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Úvod

Juvenilní kriminalita je velice diskutabilním tématem. Ať se jedná o celkový

způsob, jakým juvenilní kriminalita probíhá a jakým způsobem jsou mladistvými

páchána tato provinění, tak i skutečnost, že mladiství nejsou za své činy stejně trestně

odpovědní jako jedinci dospělí. Odpovědnost za trestné činy se tak stává jedním z nejvíce

diskutovaných témat v této oblasti. Někteří by odpovědnost za spáchané trestné činy

změnili na nižší hranici věku jedince. Otázkou však je, zda by to bylo vhodným a

přijatelným řešením.

Tématem bakalářské práce je zkoumání názorů příslušníků Policie ČR

na současnou míru juvenilní kriminality v Hradci Králové. Tím jsou myšleny jejich

osobní názory na tuto problematiku, kazuistiky řešených případů v tomto městě, ale

i zákonem jasně daná pravidla, podle kterých se orgán činný v trestním řízení musí řídit.

Primárním podnětem pro zvolení této problematiky byl studovaný obor, který

s juvenilní kriminalitou úzce souvisí a také má praxe v dětském diagnostickém ústavu,

kde se právě i mladiství nacházeli. Jelikož ve mně toto zařízení zanechalo silný dojem,

rozhodla jsem se dále zkoumat i příčiny vzniku delikventního chování u jedinců. Dále

také fakt, že policie je jedním z orgánů činných v trestním řízení a je nedílnou součástí

právního systém, zajímal mě jejich subjektivní pohled na toto téma, jejich zkušenosti

a navrhovaná řešení.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak na juvenilní kriminalitu nahlíží

příslušníci Policie České republiky z Hradce Králové, jak ze své pozice hodnotí tuto

problematiku a jakou formou juvenilní kriminalita v tomto městě probíhá.

Teoretická část práce je rozdělena do tří kapitol, kdy první vymezuje příčiny

kriminality a její vznik u jedinců, zmiňuje také rizikové chování a skupiny mladistvých,

které také mohou vést ke vzniku juvenilní kriminality. Druhá se věnuje právním

předpisům, odpovědnosti mladistvých za trestné činy a v neposlední řadě prevencí

juvenilní kriminality. Poslední kapitola teoretické části popisuje základní informace

o Policii České republiky, její povinnosti a úkoly.
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Teoretická část se zabývá také programy, které jsou Policií České republiky realizovány

nejen v mateřských, základních, středních a vysokých školách, ale jsou realizovány i pro

seniory. K vypracování teoretické části jsem volila odbornou literaturu a příslušné

zákony, podle kterých je třeba v případech juvenilní kriminality postupovat a které jsou

nezbytnou součástí zkoumaného problému.

Praktická část zahrnuje vlastní kvalitativní výzkumné šetření, jenž zahrnuje

rozhovory s příslušníky Policie ČR, kteří mají ze své praxe zkušenosti s juvenilní

kriminalitou.
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1 Mladiství a delikvence

1.1 Agresivita mladistvých

Juvenilní kriminalita a její delikvence je často spojena s agresivním chováním.

Existují však základní rozdíly mezi slovy agrese a agresivita. Tato dvě na první pohled

stejná slova, v českém jazyce často zaměňována, skrývají odlišné významy. ,,Agresivita

(z lat. Aggressivus) – útočnost, postoj nebo vnitřní pohotovost k agresi. V širším slova

smyslu se takto označuje schopnost organismu mobilizovat síly k zápasu o dosažení

nějakého cíle a schopnost vzdorovat těžkostem.‘‘ (Martínek, 2015)

Dle Martínka (2015) ji můžeme vnímat jako určitou charakteristiku osobnosti

daného člověka. Lze ji vnímat také jako určitou dispozici k agresivnímu chování. Každý

jedinec musí mít jistou míru agresivního chování, ve společnosti je totiž důležitá

pro přežití. Je však důležité hlídat míru agresivity jedince. Člověk, který má vysokou míru

agresivity, bude jednat ve spoustě životních konfrontací agresivně. Agresivita jedince

ovládá. Agresivní jedinci jsou také extrémně urážliví, je s nimi těžší domluva. Lidé

z jejich okolí je považují mnohdy až za nebezpečné.

Je nutné dodat, že mírná a přijatelná dávka agresivity je mnohdy v životě potřebná,

například pro rozvoj našeho sebevědomí či autority. (uvádím pro příklad)

Oproti tomu agrese, ,,Agrese (z lat. Aggressio) – výpad, útok – jednání, jímž

se projevuje násilí vůči některému objektu, nebo nepřátelství a útočnost s výrazným

záměrem ublížit.‘‘ (Martínek, 2015)

Agrese je vlastně projevená agresivita v chování člověka. Martínek (2015) zmiňuje,

že agrese může být považována jak za násilné narušení práv, tak za asertivní chování.

Asertivitu můžeme definovat jako chování, kdy člověk trvá na svých názorech a dokáže

prosazovat svoje práva. Jedinec má právo se rozhodnout, jak chce myslet a jednat.
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1.2 Příčiny agresivity a kriminality mladistvých

Příčin může být hned několik. Jako první se uvádí agresivita sloužící k dosažení

nějakého cíle. S takovou agresivitou se často setkáváme například u malých dětí, třeba

při vymáhání určité věci, nějaké hračky či něčeho, co mu je vysloveně zakázáno, u rodičů

či prarodičů, kdy se dítě svojí agresivitou snaží dosáhnou cíle. (Martínek, 2015)

Dle Martínka (2015) se každé dítě kolem třetího věku života, začne chovat

přirozeně agresivně. Vymezuje si tím tzv své ,,první já‘‘. Děti se v tomto věku snaží

prosadit, dát o sobě vědět. Svoji pozornost si vynucují kopáním, dupáním, mlácením

pěstičkami. Je důležité dítěti neustupovat, již v takto raném věku musí vědět, kde jsou

hranice. Nevyjasnění hranic může poté vést právě k agresivitě v dospívání či pozdějším

věku.

Dále jmenuje agresivitu zapříčiněnou organickým poškozením mozku. Jde

o případ, kdy je v dětském mozku poškozen limbický systém, který ovlivňuje emoce.

Martínek (2015) zmiňuje jako příklad poškození v prenatálním vývoji dítěte úraz matky,

lékové terapie matky. V perinatálním období překotný porod či porod kleštěmi.

V postnatálním období jakékoliv onemocnění mozku, či úraz hlavy. Dalším příkladem

je agresivita spojená s tzv. ,,výchovnou slepotou‘‘ rodiče. Zde se jedná o problém, kdy

rodiče nechtějí chování dítěte nijak řešit. Podle nich je dítě v pořádku a žádný náznak

agrese dítě neprojevuje. Rodiče si nechtějí přiznat jakékoliv pochybení ve výchově svého

dítěte, je pro ně nepřipustitelné, že by ve výchově selhali. V období puberty u těchto dětí

ale většinou nastává zvrat a agresivitu si vybíjejí už i na rodičích, zde nastává uvědomění

rodičů a následná pomoc profesionálů. Posledním příkladem je agresivita u dětí

s neuspokojenou bazální jistotou, která souvisí se vztahem matky a dítěte. Pro dítě

je vazba s jeho matkou naprosto nenahraditelná a je velice podstatná pro jeho psychický

vývoj. Děti, které v raném věku měly pevnou citovou vazbu k matce jsou šťastné,

samostatnější, dokážou lépe zvládat stres. Naopak děti se špatnou vazbou k matce jsou

plačtivé, mnohdy hyperaktivní, reagují agresivním chováním.

Agresivita se může v pozdějším věku dítěte vyústit až v kriminalitu,

protispolečenské jednání, které je jedincem pácháno. Jak vlastně kriminalita vzniká, jaké

jsou její příčiny?
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Firstová (2014) ve své knize uvádí, že při určování příčin je důležité brát ohled

na osobní dispozice konkrétního člověka, které mohou do značné míry ovlivnit proces

socializace a také proces sociálního a psychického zrání, při kterém na každého jedince

mohou působit jinak. Je potřeba ale myslet na to, že každý jeden faktor, působící

na jedince, je propojen s jinými a jsou ve vzájemné interakci. Tyto faktory mohou poté

ovlivnit chování jak v dobrém slova smyslu či naopak ke směru delikvence.

Dále Firstová (2014) dělí příčiny na tři hlavní skupiny, na kterých při vývoji dítěte

závisí nejvíce: psychosociální vývoj, rodina a vrstevníci. Psychosociálním vývojem

se rozumí takový proces, který je pro každého jedince individuální a zahrnuje jak

psychickou, tak somatickou stránku osobnosti. Vývojová období jsou rozdílná pro

každého jedince, a to rychlostí dozrávání jednotlivých funkcí, tyto funkce však fungují


[…]


čekaly, ve snaze strkanici ukončit. Vzájemně se vystrkaly na chodbu. Tam si ženy A, B

i C nadávaly, a žena A C se pokoušely vzájemně napadat a kopat do sebe. Žena C chytila

ženu A za vlasy a strhla jí na zem, nejprve na ní spadla, pak vstala a pokusila se jí kopnout
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nohou do obličeje. Poté byly od sebe odtrženy. Žena A odešla na taneční parket za přáteli.

Po chvíli na místo přišla žena B (15 let), prošla kolem ženy A zezadu jí udeřila loktem do

zad. Vzájemně si začaly nadávat. Do toho se pustili další účastníci, kdy žena A tam byla

s kamarády kluky ve věku 16 a 21 let, kteří se jí verbálně zastávali, žena B měla na místě

přítele ve věku 18 let a další přátele ve věku 16 až 17 let. Během toho dostal kamarád

ženy A facku od přítele ženy B ve věku 18 let a 2 rány pěstí od kamaráda ve věku 16 let.

Během potyčky byla žena A stržena za vlasy zezadu na zem ženou C, kdy na zemi utržila

několik kopanců a facek od ženy B a C. Následně, když se je podařilo roztrhnout, žena A

se zvedla, šla k ženě B a dala jí facku, poté chtěla z místa odejít. Žena B se na ní vrhla a

surově jí opět zezadu strhla na zem za vlasy, na zemi do ní opět kopala. Žena A utrpěla

lehký otřes mozku, kontuse hrudníku a břicha, levého stehna a dále utrpěla mnohočetné

exkoriace a hematomy na krku, tváři a horních končetinách, zhmoždění krční páteře a

povrchové zhmoždění vlasové části.

Žena B ve věku 15 let pochází ze smíšené rodiny, 3 děti, otec Rom, matka rozsáhlá trestná

činnost v oblasti úvěrových podvodů, otec podvody a krádeže.

Žena C ve věku 17 let pochází z rozvrácené rodiny, doma v minulosti domácí násilí, oběť

pohlavního zneužití, otec násilná a majetková trestná činnost

Žena A bez trestní minulosti ze spořádané rodiny

Ve věci proběhne soud pro provinění výtržnictví – nejspíše bude podmínečné odsouzení,

dohled OSPOD.

5) Čím si Vy osobně myslíte, že je kriminální chování u mladistvých způsobeno?

,,Většinou se jedná o děti z neúplných či sociálně slabých rodin, nebo se vyskytují

případy, kdy slabší jedinec, myšleno s nějakým „handicapem“ kteří bývají často terčem

posměchů či šikany, pod nátlakem někoho napadne, chytne se party, pod jejíž vlivem

spadne do drog a alkoholu, a následně páchá trestnou činnost, ať už majetkovou nebo

násilnou. K drogové problematice také inklinují mladiství z úplných rodin s dostatkem

peněz, ale nedostatkem pozornosti ze strany rodičů. Dále na kriminalitu mladistvých má

vliv hlavně parta.“

6) Páchá protiprávní činnost jednotlivec nebo je častěji páchána skupinou?

,,Převážně parta, tedy jejím vlivem, jednotlivec spíše majetkovou z důvodu nedostatku

financí, aby se někomu zalíbil.“
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7) Působí přímo v Hradci Králové kriminální gangy složené z dětí a mladistvých a

případně jak probíhá jejich protiprávní jednání?

,,Ano, dětské gangy, scházející se v obchodních domech či jiných území, které označovali

jako své, vzájemní rivalové, kriminalita se u nich prolíná (výtržnictví, poškození cizí věci,

krádeže, drogy, alkohol), setkali jsme se i s cíleným loupežným přepadáváním

či ublížením na zdraví náhodných osamocených osob, bití jen tak pro zábavu.“

8) Jaká preventivní opatření proti kriminalitě Policie ČR realizuje?

,,Policie provádí přednášky ve školách, šíří osvětu formou letáků, dále pořádá různé akce

pro veřejnost, v rámci prevence jsou plánované zvýšené hlídky v místech, kde se mládež

schází (vzhledem k nedostatku policistů málo kdy realizovatelné z důvodu nápadu trestné

činnosti).“

9) Realizuje Policie ČR preventivní programy i na středních školách, kde se právě

mladiství vyskytují?

,,Ano realizuje, z mého pohledu s malým efektem, největší vliv mají policisté na děti

maximálně první stupeň ZŠ.“

10) Jak přesně tyto programy na středních školách probíhají?

,,Ukázky policejní činnosti, vysvětlování, co je protiprávní jednání, co mohou a nemohou,

přednášky o drogové problematice, vysvětlování trestní odpovědnosti a následků

protiprávního jednání, jak toto rozpoznat a jak se bránit, co dělat, když někdo vidí páchání

trestné činnosti, je obětí atp.“

11) Myslíte si, že preventivní programy reálně snižují kriminalitu dětí

a mladistvých?

,,Hlavní vliv má pouze primární rodina, výchova, vzory v rodině, dále pak učitelé ve

školách, pokud je někdo na šikmé ploše, preventivní programy realizované policií mají

minimální vliv (můj názor), parta a rodina je víc než policista, pokud mladiství vidí špatné

vzory v rodině a partě, kde náš právní řád je ve věci trestné činnosti velmi shovívavý,

tresty (zvláště hojně využívané podmínečné odsouzení opakovaně), autorita police je

u lidí nízká, nemají motivaci, zvláště když to jiným prochází.“
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12) V čem vidíte Vy možnost snížení kriminality mladistvých?

,,Změna legislativy, na zvýšení autority policie a za účelem zvýšení trestů, kdy zábrana

může být strach z potrestání, jinak policie toto výrazně neovlivní. Samozřejmě

preventivní programy a osvěta, zapojení dětí do mimoškolních aktivit, nejvíce toto zase

ovlivní primární rodina, nikdo jiný. Důležité je nastavení správných a zdravých hodnot

již od útlého dětství.“