Pedagogická fakulta

Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Veronika Hladíková

Název práce: Současná podoba kriminality mladistvých z pohledu příslušníků

Policie ČR z oddělení v Hradci Králové

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová, Ph.D.

Oponent práce: JUDr. Miroslav Antl

Téma práce: Pro svou bakalárskou práci si Veronika Hladíková zvolila téma, které

nahlíží na současnou podobu kriminality mladistvých z pohledu příslušníku PČR. Jako

budoucí sociální pedagog tak ukazuje, že je důležité vnímat tento obor

multidisciplinárně.

Zaměření práce: V teoretické části se autorka zabývá vymezením delikvence

mladistvých, kriminalitou mladistvých z pohledu sankcí, představuje preventivní úlohu

Policie ČR. V empirické části se studentka zaměřila na to, jak příslušníci PČR vnímají

kriminalitu mladistvých.

Empirické šetření: Vzhledem k tématu autorka vhodně zvolila kvalitativní výzkumnou

strategii, popsala s oporou o zdroje cíle výzkumu, výzkumnou techniku i výzkumný

vzorek, který tvoří 3 informanti. Nastavené jsou výzkumné otázky, W problém atd.

Práce s daty probíhá na základě otevřeného kódování. Škoda je, že se autorce příliš

nepodařilo logicky propojit kódy s označením kategorie. Kategorie ale velmi dobře

odpovídají na výzkumné otázky.

Využitelnost pro praxi: konkrétní náměty pro praxi nejsou uvedeny.

Rozsah práce: 44 stran, 4 kapitoly, prílohy.

Práce s odbornými zdroji: Využitých zdrojů mohlo být více, ale autorka prokázala,

že je schopná správně citovat.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: bez vážných nedostatků, překlep se

objevil např. „legálních i nelegálních grog", „Můžeme si také všimnou". Po formální

stránce lze vytknout to, že studentka započítala přílohy do celkového rozsahu práce.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Veronika Hladíková podobu své práce

konzultovala a podle mého názoru se jí podařilo vytvořit obhajitelnou práci, která

přinesla zajímavé dílčí výsledky.

Cíl práce: zjistit, jak na juvenilní kriminalitu nahlíží příslušníci Policie České republiky

z Hradce Králové. Cíl se podařilo naplnit.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak může sociální pedagogika naložit se zjištěnými informacemi?

2. Potýkala jste se během výzkumného šetření s nějakými problémy?
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